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Hernekadar, Vergi bilangosu ve Ticari bilanQo (1) diye ayn te­
rimIer kullanarak bir aylnm yapll1yorsa da, $ilphesiz ilim yoniln­
den bilango tektir. Bu da ilmin netice ve tavsiyelerine gore gtkan­
lacak bilangodur. Bunun igindirki, her iki bilangoya esas te~kil 

eden ilgili defterlerdeki kaYltlar ve mizanIar, aym muhasebe esas­
Ianna gore yaplhr (2). Aynlma ve farkhIa~ma, donem sonu i~lem­
Ierinde; ekonomik konjonkturlin icap ettirdigi, tticaret kanunu'­
nun ve vergi kanunIan'nm koymu~ oldugu Olgu ve esaslarm uy­
gulanmasl ile meydana glkar. 

Vergi bilangosu'nun, Ticari bilango kar~lsmdaki durumunu, 
ge~itli yonlerden incelemek suretiyIe ele alacagiz. 

I. DEGERLEME YONUNDEN : 

Degerleme bilango anlammda Qok onemlidir. Zira, bizzat bi­
lango, degerlemeler ilzerine in$a edilmi$ bir yaptdtr; bir ktymetler 
ve ktymetlendirme sentezidir (3). Herhangi bir devre kazancml 
bulmak igin, 0 devre sonu itibariyIe bir bilango glkarma ve bunun 
igin de i~letmenin mal varlIgml ve diger bilango hesaplarmi de­
gerlemek gerekir. Degerlemenin onemi, ozellikle degerlemede kul­
lamlan deger Olgiilerinin ge~itli olmasl ile daha da artar. 

(1) Genellikle ticari Ibilan<;o, i:;;letme bilanc;osu ile aJYl1l anlamda kulilal1ll­
maktadlr. Bunull yanmda, bu iki bilfm<;o arasmda aynhk oldugunu iddia 
odcnkr, i!;>lctmc biHiuc;osunun fiyat degi~melcrine uyalbilmc imkfmma 
sahip oldugunu ileri siirmektedirlcr. HaLbuki ticari biMm<;o da, deger­
lome vc gizli yedeklerle ilgili hiikUmler sayesinde ayl1l imkana sahiptir. 
Bu durumda, i:;;1etme bilan:<;osu ileticarl: ibilan<;u arasmda iddia edilen 
fark vo aynhk kendiliginden ortadan kalkar. 

(2) Bkz. $a:h8Jbettin ACA.R, Mall Bilanc;o, 1stanbUlI 1964, S. 5. 
(3) ACAR, s. 6. 
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Schmalenbach, hesaplm}mamn gayesine gore, aym mal ge$itli de­
gerleme Olgillerine baglanabilir. der (4). Eger gaye sermaye muha­
fazasl ise; ikame bedeli, degerleme suasmda i~letmeee esas alI­
naeaktlr. Bu sebeple bilanQolar da gayeyle ilgili olarak biribirin­
den aynlIk ve farklIlIklar gostereeektir. 

Vergi bilanQosu tanzim edilirken i~letmeler, varllklarml ie~­
kil eden aktif hesaplarla, borQlanm te~kil eden pasif hesaplanm, 
Vergi Usul Kanunu ile tespit ve tayin edilen esaslar dahilinde de­
gerlendirirler. Bununla beraber i~letmeler, gerek i~letme kanm 
yiiksek ve gerekse likidite durumunu daha iyi gostermek gibi se­
beplerle, iktisadi klymetlerini ytiksek deger tizerinden degerleye­
bilirler. Bunun tamamen aksi de dti~tik degerleme uygulamak su­
retiyle yapllabilir. Belirtilen bu durumlar i~letmenin aneak tieari 
bilanQosu'nda gosterilebilir. Zira i~letmeler, Itieari bilanQolarmm 
tanziminde; vergi kanunlarmm objektif karakter ta~lyan htiktim­
lerine uymayabilirler. Hatta tamamen subjektif usullere ba~vu­
rabilirler (5). 

Degerlemeye onem kazandlran hususlardan birinin, bilanQo­
nun degerlemeye istinaden tanzim edildigi, ikineisinin de deger 
olQtilerinin Qe~itliligi oldugunu evvelee belirtmi~tik. Deger OlQti­
lerinin vergi bilanQosu yontinden Qe~itleri; Maliyet bedeli, Borsa 
raici, Tasarrutdegeri, Mukayyet deger, itibari deger, Vergi degeri, 
Emsal bedeli ve ucreti'dir. Vergi Usul Kanunu, i~leltmenin btittin 
iktisadi klymetlerini degerleme konusu iQinde ineelemi~ ve her 
eins iktisadi klymetin hangi OlQtiyle degerlendirileeegini goster­
mi~tir (6). 

Deger OlQtilerinin tieari bilanQo yontinden Qe~itlerine gelinee, 
bunlan tiearet kanunu'nun esas aldlgl OlQtiler olarak; Maliyet be­
deli, itibari deger ve Borsa rayici olmak tizere tiQ deger OlQtisti ola­
rak gormekteyiz. Teker teker degerlemeye ait, i~letme ekonomi­
stnde; iktisap bedeli ile ikame bedeli'ni gortirtiz. iktisap bedeli; 
maliyet bedeli'ne ve ikame bedeli ve borsa rayiei'ne tekabtil eUi­
gine gore, gerek i~letme ekonomisi ve gerekse tiearet kanunu ay-

(4) E. SCHMALENBACH: Kostenrechnung und Preispolitik, Kaln, 1963, 
s. 141, «8aIrh $ANVER, i~letme Vergiciligi ve TUrk Vergi Sistemi, is­
tanbul, 1968, S. 63. 

(5) Bu konuda hkz. Glyas AKDENiz: Gelir Vergisi, istanbul 1965, s. 172. 
(6) Bkz. VUK. 261-268. 
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m deger Olgtilerini ele almuj;tIr. Yalmz ticaret kanunu; aynca ti­
cari deger'e yer vermi§itir. itibari degerin bir nevi karh ve jaizli 
maliyet degeri oldugu kabul edilirse (7), neticede her ikisinin aym 
degerleri esas aldlklan gortiltir. 

Deger Olgtilerindeki ge§iitlilik, degerleme konusundaki gori.i§i 
aynhklarmdan ileri geimektedir. Mesela, statik bilango gorti§iti 
taraftarlan, i~letmenin serveti ve kapitali iQerisinde yer alan bu­
tUn kalemleri ,maliyet degeri esaszna gore degerlendirirler (8). Bu 
esasa gore hazlrlanan bilangolarm sagladlgl faydalar yanmda 
mahzurlan da bulunur. Faydalan §iunlardlr: i§iletmenin ge§iitli 
Yillara ait kapital ve oz varhkla ilgili mukayeselere imkan vermesi, 
i§iletme faaliyetleri neticesinin <bu mukayeselerle nereye dogru git­
tigini belirtebilmesidir. Mahzurlarma gelince, bunlarm iginde sa­
dece en onemlisine yer vererek yetinecegiz. Bu da, §iiddetli fiyat 
hareketlerinin bulunmasl halinde i~letmenin sahip oldugu klymet­
leri gergek degeri ile gosterememisidir (9). 

Prensip olarak, statik bilango gorti~i.i ile aym olan fakat fiyat 
dalgalanmalan halinde onun tesirlerine yer veren diger bir gori.i§i, 
dinamik bilango gorti~tidtir. Bu gorti~e gore, devre sonunda hazlr­
lanan hilango ile eide edilen i9letme faaliyetleri sonucunu goste­
ren rakamlar iginde, fiyat hareketlerinden dogan fiktif (hayaW kar 
ve zararlara da yer verilir. 

Demek oluyor ki, bu gori.i~te esas ~udur; bilango yine statik 
gori.i9le hazlrlamr fakat, bu bilango rakamlan devre sonunda dti­
zeltmege talbi tutulur. Bu dtizeltmeler slrasmda umumi jiyat en­
deksleri'nden istifade edilir. Bilango rakamlarmm dtizeltilmesi 
neticesi lehte veya aleyhte fa~klar, pir denkleme hesabl olan «Para 
klymetlerinin denkle9tirilmesi hesalbu) na gegirilir (10). 

Statik ve onu takip eden dinamik gori.i~lere gore daha geli~­
kin diger bir gorti9 ~ekli de, organik bilango teorisidir. Fritz Sch­
midt'in ortaya attIgl bu teorinin esasl; cari piyasa fiyatma dayan­
ma:mtadlr. Ancak, bu sayede fiyat dalgalanmalarmm sonuglan bi-

(7) Bkz. $ANVE'R, s. 89. 
(8) Cumhur FERMAN, Fiyat Hareketlerinin Muhasebe Prensipleri Uzeri­

ne Tesiri ve Bilanc;o Teorileri, Doc;entlik Tezi, Ankara, 1954, s. 89. 
(9) Fazla Ibilgi ic;in bkz. FERMAN, s. 89 vd; Muzaffer EGESOY, Bilanc;o, 

Ankara, 1962, s. 7 vd. 
(10) Bkz. FERMAN, s. 90 vd. 
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langoya aksettirilehilir, iddiasmdadl:r. Bu aksettirme i!]i muayyen 
arahklarla ve genel fiyat endeksleri kullanarak degil, cari piyasa 
jiyatt veya Dzel jiyat endeksleri kullallliarak yapilmaktadir (11). 

Bu teorilerin 1!]lgmda, bugtinkti degerleme kavramma egilir­
sek, yapllan tariflerin konusuna ve verdigi manaya daha yakla~ml!] 
oluruz. Vel'gi bilangosu yontinden degerleme; vergi matmhlarzmn 
hesaplanmastyle ilgili iktisadi ktymetlerin takdir ve tespitidir (12). 

Bu tarifte degerleme, objektif Olgtilere bagh ve vergi miktanm 
tespilt gayesini gUder. Bu gayeyle vergi mtikellefiyetinde e:;;itligi 
saglamayagall:;;lr. Ticari bilango yontinden degerleme ise; bir 
i$letmenin varltgtnt meydana getiren aktij ve pasij iktisadi 
ktymetlerin muayyen bir tarihteki degerlerini paramn ayn'L tarih­
teki ktymetiyle tespit ve ijade etmektedir (13). Burada ise, subjek­
tif olgtilere bagh ve tigtincti :;;ahislardan ziyade, i:;;letmenin kendi­
sini iIgilendiren bir tarifle kar:;;lla!]lYoruz. Zira bu tar if, fiyat degi­
:;;iklikleri karl;Hsmda i~letmenin klymet hesaplarma, satm alma 
gticti, degi!]en para He yeniden degerleme imkam vermektedir. Bu 
imkam vermekle de, ticaribilango htiklimleri, bir nevi ayni deger­
lemeyi esas alml!] bulunrnaktadir. 

Vergi bilangosu'nda en az degerleme hilkilmleri (14)'nin uygu­
lanmaSl ile dti~tik degerlemeler onlenrnektedir. Bu sebeple, deger­
lemede tab an , ticari bilangodakinin aksine serbest degildir. 

Objektif karekterli bu htiktimlere dayanarak devletin, vergi 
biIa.ngosu tanzim ettirrnesinden gaye; vergi matrahml tespit ile, 
aSll vergi adaletini saglamaktIr. Zira, vergi bilangosu'nda subjek­
tif degerleme esaslarma yer verilmesi ve bunlarm istisman ha­
linde, mtikellefler arasmda iSitenilen ve:vgi adaleti bozulur. 

Ticari bilango'da ise; en c;ok degerleme hilkilmleri (15), esas 
almml~tIr. Bu htiktirnlere gore taban seribest, tavan ise smlrl1dlr. 
Buna gore i!]letme, iktisap ve ikame degerlerinden yUksek oiani 
segebilir. i~letmenin iginde bulundugu duruma gore ve ge!]itli ne-

(11) Bkz. FERMAN, s. 95 vd; EGESOY, s. 9 Yd. 

(12) VUK. 258. 

(13) Rasim SAYDAR: Ticari ve Mali Bilan<;Oilar, istanbul, 1961, s. 21. 
(14) Bkz. VUK. 261-268. 
(15) Bkz. TTK. 75. 
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denlerle, degerlemede dii~i1k veya yiiksek usuller tatbik edilebilir. 
Fakat en yiiksek haddin ne olacagl, Ticaret Kanunu hiikiimleriyle 
slmrlanml~tIr . 

II. GiDERLER VE YATIRIM iNDiRiMi YONUNDEN : 

i~letme faaliyetinin devre sonu itibaI'iyle sonuglanm tespit 
baklmmdan, giderlerin ve yatlnm indiriminin de bilango anla­
mmda onem ta~ldlgl muhakkaktlr. Bunun yanmda, ve1'gi ve tica-
1'i bilango aYlrnnma sebep olan olgiller iginde, giderlerle yatInm 
indirimlerinin bulunu~u, bunlarm gerek kapsam, gerekse miktar 
baklmlaI'mdan incelenmesini gerektirmektedir. 

Vergi bilangosu indirilecek giderleri smlrlar (16). Bazl gider­
leri de ba~langlgtan hig kaJbul etmez (17). Bu selbeple de, hig kabul 
etmedigi giderler, kardan dii~illemez. Hal'buki, tieari biHlngo bu 
ge~it giderleri kabul ettiginden bunlar, ticarikardan da dii~ille­

bilir. Bu durumda, ticari bilango kan, vergi bilangosu kaI'mdan 
dii;;iik olacaktIr (18). Bunun tamamen tersi bir durum da soz konu­
su olabilir. Vergi bilangosu, vergi kanunu hiikiimlerine uygun ola­
rak hesaplanml~ (19) yatInm indiriminin kardan dii~illmesine im­
kan veriI'. Tica1'i bilango igin boyle bir indirim soz knusu olamaz. 
Zira, ticaret kanunu'nda bu konuda bir hiikiim yer almaml~ltII'. 
Bu takdirde de, ticari bilango kan, vergi bilangosu karmdan faz­
la olacaktIr (20). 

III. AMORTisMAN YONUNDEN " 

i~letme gergek safi ticari kazancmm bulunmasl igin, amoI'­
tismana ta:bi klymetlerde, iiretim yaplldlkga meydana gelen azal­
malarm hesaplanmasl geI'ektiI'. ZiI'a, amortismanlar i~letme igin 
geI'gek bir maliyet unsurudur. i~letmenin amortismana tabi klY­
metlerinde, gerek kullanmadan meydana gelen azalma, a$tnma ve 
ytpranma, gerekse teknik geli~melerden dolaYI teknoLojik eskime, 
modast gegme ve ktymetten dU$meler, devamh ola1'ak hir deger 
azah~ma seibep olacaktIr. Bu deger kaybmm maliyetin hesaplan-

(16) Bkz. GVK. 40, 41 ve 89. Kurumlar i<;in aynca bkz. KVK. 14. 
(17) Bkz. GVK. 41 ve 90. KVK. 15. 
(18) Bkz. ~NVER, s. 121. 
(19) Bkz. GVK. Ek madJde 1-4. 
(20) Bkz. $ANVER, s. 121. 
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masmda i~letmenin gelirinden gider olarak dli~mmesi icap ede­
cektir (21). i~te bunun ic;indir ki, Vergi Usul Kanunu'nda; i~letme­
de bir Ylldan fazla kullamlan ve ylpranmaya, a~mmaya veya klY­
metten dli~meye maruz bulunan gayrimenkullerle, gayrimenkul gi­
bi degerlenen iktisadi klymetlerin (22), alet, edevat, mefru~at ve 
demirba~lann ve sinema filmlerinin degerlemeye ait kanuni esas­
lara gore tespit edilen degerlerinin, bunlarm kullanllaibilecekleri 
slire zarfmda, yok edilmesi amortisman mevzuunu te~kil etmek­
tedir (23). 

Burada OlC;li; hernekadar ibir Ylldan fazla kullanabilme ve YIP­
ranmlya, a~mmaya ve klymetten dli~meye maruz kalma ise de; bu­
na ragmen, bir Ylldan fazla kullamldlgl hal de, degeri bin lirayz 
a$mayan alet ve demirba~lara amortismana tabi tutulmadan 
direkt gider kaydedilebilmektedir (24). Aynca, a~mma ve ylpran­
maya maruz kalmadlgl ic;in, bo~ arazi ve bo~ arsalar amortisma­
na tabi tutulmamaktadlr (25). Ancak, tanm i~letmelerinde vlicuda 
getirilen meyvahk, dutluk, fmdlkhk, zeyltinlik ve giillliklerle incir 
bahc;eleri ve baglar gibi, tanm tesisleri ile, i~letmede in~a edilmi~ 
olan her nevi yollar ve arklar, bundan istisna edilmi~ ve amortis­
mana tabi tutulmu~lardlr. Clinkli, bu son saYllanlarm i~letildik­

lerinde, zamanla degerlerinde bir azalma meydana gelecektir. 

i~letmeye gelir saglaya.cak sahalara tahsis edilmeyen klymet­
ler ic;in amortisman dti~linmemez. Nitekim, bilanc;onun aktifinde 
yer almakla beraber, i~letmede kullamlmayan klymetlerin, amor­
tismana tabi tutulamlyacagl hususunda Dam~tay karan da var­
dlr (26). 

(21) Bkz. Kenan BULUTOGLU, Turk SiSitemi, ista11bul, 1967, s. 104. 
(22) VUK. 269: « ... Bu kanuna gore, a~aglda yazIlI krymetler gayrimenkuller 

g1bi degerlenir: 
- Gayrimenkullerin mtitemmim cuztileri ve teferruatI; 
- Tesisat ve makineler; 
- Gemiler ve diger ta~Itlar; 
- GCllyrimaddi haklar.» 

(23) Bkz. VUK. 313. 
(24) Bkz. GVK. 40/7, 57/6, 68/7. 
(25) Bu konuda bkz. VUK. 314. 
(26) Dam~tay Genel Kurul, K. 53/499, 6.10.1953: «Amortisman ancak i~let­

mede kullamlmasl zarurl olan :klymetlere maksur ve munhasIr olup, 
i~letmede kulIamlmaYIp sadece aktilJte yer alan kllymetler ic;in amor­
tisman tefriki imkfmsIzdIr.», «BULUTOGLU, s. 225.» 
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Amortisman paymm hesaplanmasmda esas alman deger, her 
memlekette oldugu gibi, bizde de Maliyet degeri'dir. Eu degerin 
tatbikatta, diger degerlere (27) nazaran tespitinin kolay oImasl, 
her yerde iba~lICa tercih sebebi olmu~tur. Fakat, fiyat artI~laTmm 
~iddetli oldugu devrelerde, amortisman paylan, a~mma ve yIp­
ranma gibi, sebeplerden meydana golen gergek klymet azalmasl­
m kar~ahyarnaz. Bu sakmca ancak, yeniden degerleme ile kan;nla­
nabilir. Vergi kanunlarlmlz, hernekadar yeniden degerlemeye yer 
vermi~ ise de, bu vergi matralum azaLtlcl $ekilde olmadlgmdan, 
geni:;; Olgilde tatbik edilememektedir (28). 

Amortisman; gerek vergi, gerekse ticari biHlngo yonilnden, 
tizerinde onemle durulmasl gereken bir konudur. Amortisrnan 
ekseriyetle, yattnZmt$ kapitali koruma gayesini gilder. i;;letmenin, 
aktif klymetlerdeki deger azalmalan ile Hgili kararlan cia, genel­
likle ibu gayeye yijnelir. i:;;letmenin ka,n, normal olarak hesaplar­
dan elde edilir. Eu hesaplar aym zamanda, madeli sabit klyme:­
lere aynlan yatlnm paylm, 0 senenin gideri olarak gosterirler. 
Neticede, amortisman ismi verilen aynlml:;; yatlnm paymm fazla 
olmasl, 0 Yllm kanm azaLtlr. Eu da, i:;;letmekapitalinin artiglm 
gosterir. Zira, yilksek amortisman hesaplamak, karm bir klsmmi 
dagltmamak, i:;;letmenin faaliyetlerine aYlrmak demektir. 

Vergi bilangosu yontinden de amortisman ytikil, kan azaltIr. 
Karm azalmasl da, verginin azalmasl sonucunu verir. i:;;letmede, 
genellikle ytiksek amortisman aYlrmakla az vergi vermeyi dil:;;il­
nilr. Eu itibarla devlet, vergi daireleri He amortismanm kontrolu­
na titizlikle egilmelidir (29). 

Amortisman silresi, ktymetlerin aktife girdigi ytldan ba$lar 
(30), demekle kanun, amortismanlarda YIlllk esaSl kabul etmi:;;tir. 
o halde, amortisman konusu olan klymet, Yllm son gilnilnde sa-

(27) Rayi<; deger, yerine koyma maliyeti v.hlg. 
(28) Bkz. VUK. ge<;ici madde, 11. 
(29) Eugene L. GRANT ve Paul T. NORTON, Jr.: Depreciation, New York, 

1955, IS. 3. yd. (Bu eserin hirinci klsml Tiirk<;cye <;evriIh11i~tir. Bkz. 
Eugene L. GRANT \'e Paul T. NORTON, Jr.: «Amortismanm i~lctmc ba­
klmmdan onemi», <;ev: Ferruh <;omlekc;i, Eskt. tIc. ve Tic. il. Ak. Derg., 
S. 1. Ocak 1967, s. 139 vd.) 

(30) VUK 320. 
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tm almml~ 01sa bile, aktife dahil edildikten sonra, amortismanm 
hesaplanmasma 0 Yll ic;inde hak kazanml~ olur (31). 

Tatbikatta, Vergi Usul Kanunu'nunkabul ettikleri yamnda, 
c:;e$itli amortisman usullerine rastlanmaktadlr (32). Vertgi bilam,;o­
su'nda; vergi kanunlannm tamdlgl normal ve azalan bakiyeler 
usulti amortisman uygulamrken, ticari biHlngo'da; ticare,t kanunu, 
i~letmeyi amortisman nispetini segmede serbest blrakml~tlr. Fa­
kat, vergi bilangosu'nda, if$letme veI1gi kanununda yazlll, en ytik­
sek amortisman nisbetini s8gmi:;;se, tieari bilanc;osunda da, aym 
amortisman nisbetine yer vermelidir. 

Aksi halde, dU~tik amortismana yer vermekle ortiilil lcazanr:; 
dagltIml Igibi bir mahzur ortaya C;lkaeakltlr (3R). 

Amortisman ustillerini.n incelenmesinde, amortisman 1c;m uy­
gun olan yalmz bir f$8kil bulunmadlgl gortiltir. Sabit klymetleri 

(31) Dam~tay Genel Kuntl, E. 49/39532, K. 50/36, 10.12.1950: «Kanun, makina, 
alet ve edevat ic;in belli nishette amort ism an aynlarak zarar slitununa 
yazr!masma emir vermi~ oldugu halde, mlikellefin 0 yll sonunda sa­
tm aldlgl makina, alet ve edevatI 0 YJI billan90suna kaydedip etmccligi 
aranmakslzm, sadece yll sonunda miilbayaa edilmi~ oldugu sebebiyle, 
amorticsman tefrikine cevaz vcrmemek, isahctli degildir.», «BULUTOG­
LU, s. 233.» 

(32) <;e~itli amortisman usullerine misal olarak, Genel Vergi Refonmu Ra­
poru'Ilda ki Uisulleri slrahyoruz. Zira, bunlar; mali tatibikat bahrmn­
dan onem arzeden modern amortisman usulileridir. 
Bunlar !;iu ~ekilde guruplaI1dlnlml~Nr: 

1. SeI1best amortisman llslilli, 

2. Dtiz amortisman usiilti, 

3. Degressif amortisman llsillti, 

4. inisiyal armortisman usiilii, 

5. Hlzlandlnlml~ amortisman usiilii, 

6. Munzam amortisman usfllti. 

Bu konuda aynca ibkz. GRANT ve NORTON, Depreciation; Kenan BU­
LUTOGLU: Vergi Poli:tikaSI, istaniblll, 1962, s. 346 vd; H. A. FINNEY, 
General Accounting, N. J. 1956, S. 265 yd. William A. PATON '\Te Robert 
L_ DIXON; Mllhasebenin TemeUeri, (<;to'V: Mustafa A. AYSAN), Istan­
bUll 1964.s. 490; Meihmet Ali AKTUGLU; Amortisman Teorisi, Teknigi 
ve Amortisman Hesaplamalan ile Bunlann Muhasebe Gec;irmcleri, ba­
sllmalIIll~ doc;entlik ,tezi, lzmir 1967, s. 15 '\Td. 

(33) Bkz. $ANVER,s. 120 vd. 
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amorti etmek igin hirgok farkll usuller bulunabilir. Qe~itli usuller 
arasmda bir tercih yapmak Igerekirse, ileriyi iyi goren yonetici, 
hlZh amortis:r:nan sistemini yava~ amortisman sistemine tercib 
eder. Qiink:ii, hlZll amortisman daha saglam bir amortisman ~ek· 
lidir. Bunun uygulanmasl halinde, meydana gelebilecek olaylarm 
gogu, biiytik bir ihtimalle onlenmi~ olacak!tIr (34). 

Hesaplanan amortismanlarm, 'hesaplarda ayn~a gosterilme. 
sini kanun ~art ko~mu~tur (85). Uzerinden amortisman besaplanan 
Inymetler ve hunlarm amortismanlarr a~aglda yazlh ~ekillerden 

herhangi biri ile gosterilir : 

- Envanter defterinin ayn bir yerinde; 

- Ozel bir amortisman defterinde; 

- Amortisman listelerinde. 

Amortisman kaYltlan, amortismana ba~landlgl taribiten itiba· 
ren her Yllm amortismam ayn ayngosterilmek ~artiyle birbirine 
baglanlr. i~letmeye yeniden giren iktisadi klymetlerle bunlarm 
amortismanlarmm evvelki Yillara ait kaYltlarda devam ettirilme­
si caizdir. Amortisman defteri veya listelerinin kaYltlan, envan­
ter kaydl hiikmiindendir. Yukardaki esaslara gore kaYltlarda gos­
terilen iktisadi klymetlere ait degerler, envanter defterine toplu 
olarakgegirileibilir (36). 

Her Yll aynlmak suretiyle biriken amortismanlar, biHlngonun 
pasifinde ayn bir hesapta da gosterilebilir. Bu takdirde, amortis­
man konusu klymetler, ilk degerleriyle her Yllm bilangosunun ak­
tifinde goriiniir. Bunun yanmda biriken amortismanlarm aktifte, 
ilgili klymetlerden dii~iilerek degosterilmesi mtimkiindiir. Vergi 
Usul Kanunumuz her iki ~eklide kalbul etmektedir (37). Birikmi~ 

amortismanlarm, bilangonun pasifinde ayn bir hesapta gosteril­
mesi bugUn, tatbikatrta en gok rastlanan~ekildir. 

(34) GRANT ve NORTON, s. 4. 
(35) Bu konuda hkz. VUK. 321. 
(36) VUK. 189. 
(37) Bkz. VUK. 321; OLUC;, s. 363. 
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IV. VERGi BiLANC;OSUNUN DiGER YONLERDEN 
TicARi BiLANC;OY A GORE DURUMU 

1. Yeniden Degerleme Yonunden : 

Gerek vergi biHlngosu, gerekse ticari biHlngo, para klymeti­
nin, normal fiyat dalgalanmalan dl;nndaki dtiliitiliilerde gergegi gas­
teremezler (88). Zira, i~letme aktifinde yer alan klymetlerin; para­
nm satm almagtictintin dti~mesiyle, nominal degerlerinde bir de~ 
gi~me olacagl ekonomik bir gergektir. Bu suretle paranm degiliien 
degeri tizerinden klymetlerin degerlerini yeniden hesaplanmasl, 
yeniden degerleme (89)'nin esasml te~kil eder. Genel Vergi Refor­
mu Raporuna gare, ReevaLUasyon: para ktymetinin dU$mesi uze· 
rine, i$letme bilanc;olanmn revizyona tabi tutularak, gunun dege­
rine uygun bir hale getirilmesini ifade eder (40). Tariften de anla~l­
lacagl giibi, yeniden degerleme (41) bir taraftan bilangoya dogru­
luk, samimiyet ve slhhat kazandlrmak, diger taraftan da, amor­
tismanlann gergege uygun bir ~ekilde hesaplanmasml saglamak­
tadlr. Bu ge~it degerlemelere dayanarak hesaplanan amortisman­
lar; normal zamanlardaki amortismanlarda daha ayn bir anlam 
rta~lr. Zira, aktif klymetleri yeniden degerlemek suretiyle; eski ak­
tif klymetlerin yamnda, i~letme yeni ikame edebilecegi daha eko­
nomik klymetlere de sahip olur (42). 

Yeniden degerleme, uygulanmasmm glkardlgl hir kag aksak-
11k ytiztinden maalesef genilii tathik imkam bulamaml~tlr. Zira, ye­
ni degerler tizerinden her Yll ayrllan amortismanlarm gider yazll­
mas 1 halinde, Gelir Vergisi Kanunu artI~l (43)'na isabet eden amor­
tisman paylarmm i~letmenin kar ve zarar hesabma alacak yazll-

(38) Bkz. Genel Vergi Reformu Raporu, istanbul 1961, s. 59. (KlsaJ.tllml~l: 
Reform Raporu) 

(39) 205 sayIll Kanunun 26 mCI maddesiyle yeniden degerleme, Vergi Usul 
Kanunumuza 11 inci ge~ici madde i<,:lnde Have edilmi~tir. 

(40) Reform Raporu, s. 58 vd. 
(41) BULUTOGLU; Tiir;k Vergl ... s. 226; «Tari:hi maliyet bedeIleri iizerindcn 

amortismana ta:bi tutulan degerucrin ger<,:ege uygun degcrlere <,:e~ril­

mesi meselesi maliye ta~bikatmda yeniden degerleme diye amlmakta­
dlr.» 

(42) Bkz. GRANT ve NORTON, s. 6. 
(43) VUK. 11/1 ge<;:ici madde: «Yeniden degerleme neticesinde dogacak de­

gcr ar tlf;,l , bilan<,:onun pasifinde ozel bir fon hesalbmda gosterilir.» 
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masml emreder (41). Aynca, bu deger artt$t sermayeye ilave edil­
digi, te$ebbils sahibi veya ortaklar tarafmdan i$Zetmeden c:;ekildigi 
veya herhangi bir surette ba$ka bir he saba nakledildigi takdirde, 
i~letmenin karma ilave edilmesi gerekir (45). Eu aglklamamlzda da 
anla~llacagl gilbi, yeniden degerlemenin vergi maltrahma indirim 
olarak etkisi olmamaktadlr (46). 

2. Kar$tltklar ve deger fazlaltklan yonilnden : 

Vergi bilangosu baklmmdan slmrlanan kar~lhklar (47), ticarj 
bilango baklmmdan tamamen serbest htiktimlere baglanml~hr. 

Vergi bilangosunda kan;allklarm slmrlanmasmm tek sebebi; bu· 
nun vergi matrahma tesir eden bir gider unsuru olu~udur. Eu se­
beple, Vergi Usul Kanunu, $ilpheli alacaklar (48) ir:;in degerleme 

(44) Bkz. VUK. 11/4 ge<;ici madde, II. paragraf. 
(45) Bkz. VUK. 11/2 ge<;ici maclde. 
(46) BULUTOGLU, Tiirk Vergi ... , s. 238: «Yeniclen degerleme, varhklarda 

ger<;ek Ibir artl~l degiJ saclcec fiat artl~lm yansltaeagmdan, vergiye ta­
bi tutulmamahdlr.)} 

(47) VUK. 288: «Hasll 0I1an veya husulli bcklenen fakat miktan katlyellc 
kestirilemilyen ve te!jcbibiis i<;in bir bor<; mahiyetini arzcden belli bazl 
zararlan kar~Ilamak maksadiyle ihesalben aynlan meblaglara kar~lhk 
denir ... )} 

(48) VUK. 323: «$lipiheli alaeaklar ~unlardlr : 
1. Dava veya iera safhasmda bulunan jlhtilMh alaeaklar; 
2. Vadesi ii<;: defa uzatIldlgl haldc tahsil edilmemi!j olan sene· 

de bagh alaeaklar; 
3. YapIlan protestoya veya yazl ile bil' clcfadan [azla istenilme­

sine ragmen hor<;:lu tarafll1dan odenmiycn scnetsiz alaeakla 1'; 
4. Vcresiyc iizerinG geni!j mii~teri kiitlesiyle l11uameledc buluaan 

tiieearlann ~upheli allaeak ortalamaSll11, son hesap doneminclc 
aym mahIyetteki alaeaklara uygulamak :surctiyle aYlraeaklan 
miktarlar (Eu flkraclaki ~upheli alaeak ortalamasl, ge<;:mi;; son 
iki Yll i<;inde tahsil cdilememi~ bulunan, veresilye muamclc­
leI' toplamll1a nispet cdilmcsi suretiyle bulunur.) ... )} 

Kredilli satI~lan tutan; 1967 yIlll1da, 400.000.- Lira, 1966 Yllmda, 
350.000.- Lira ve 1965 yIlll1da, 250.000.- Lira alan bil' i~letmcyi ornek 
olarak alahm. Bu hjilctmenin, 1966 yIlll1!daki kredili satl~lannll1 25.000.­
Iiralrk klslmlanm tahsil cdemedigi tespit edilmi~:tir. En durumda. i~­
letmenin 1967 yllmdaki kl'edili satl~lan i<;:in uyguluyacagl ~iiphe1i a1a­
cak ortalamasl: 

1965 1966 1967 
25.000.- + 50.000.--------

250.000.- + 350.000.-
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gununun (Tasarruf degeri) ne gore pasifte kar$tltk aynlabilir 
(49) htikmtinti koymu~tur. 

Odenmesi gelecek Yillara kalml~, fakat tahakkuk etmi~ gider­
ler igin biHlngonun pasifinde yer alan «gegici hesap klymetleri» de 
kar~alIk saYllalbilir (50) _ Aynca, yenilenmesine karar verilen iktisa­
di klymetin satI~mdan dogan kar, yenileme giderlerini kar$tlamak 
ilzere, pasifte ccgec;;ici bir hesap» ta azami ilC;; ytl silre ile tutulabilir 
(51) demekle, Vergi Usul Kanunu, kar~llIklara geli~me imkam ta­
mml~ buiunmaktadir. 

Aktif klymetlerde, genellikle degerleme, satI~, devir ve tas,fiye 
v.b.g. du;rumlar sonucunda deger artI~lan meydana gelir. Bu ar­
tI~lar fiktif (52) veya gergek.le~tirilmi~, muhasebele~tirilmi~ deger 
artl~lan olabilir. 

YabanCI paralarm (53) borsa rayici i1e borsa rayicinin olma­
maSI halinde, Maliye BakanlIgl'nea tespit olunan kur tizerinden 
degerlenmesi sonucunda meydana gelen deger fazlalan, vergi ko­
nusunu te~kil eder (54). 

Amortismana tabi aktif klymetlerin satI~mdan dogan ger­
gekle~mi~ deger artI~lan (55) ile, sigorta tazminatmdan dogan de­
ger fazlalan da, vergi matrahma dahil olurlar (56). Yalmz, gerek 
tazminat, gerekse satI~tandogmu~ deger fazlalan, bazl ~artlarla, 
zarara ugrayan veya sabin maIm yenilenmesine tahsis edilirse, a 
zaman bunlar, vergi matrahl dl~mda kalabilir (07). 

olup bunun, 1967 yIll kredili satl~lar tutarma uygulanmasl He 
(400.000.- X (),{) 12,5 = 50.000.-- lira) 0 Ylla ait kaqIllk aynlmasl ge­
reken ~lipheli alacaklann miktanm hulmu~ oluruz. 

(49) VUK. 323. 

(50) Bkz. $ANVER, s. 114; VUK. 287. 

(51) Vergi Reform Komisyonunun teklifi ve 205 sayIlI kanunun 21. madde­
siyle Vergi Usul Kanununun 328. maddesine eklcncn hi.1ktim. 

(52) lktisadl konjonkttir sebehiylc para dcgerindc meydana gelen dti~meler, 
krymetlerdc fiktif bir artl~l saglar. 

(53) Burada, Yalbancl para iizerinden tanzim edilmi~ senetli alacaklar ill' 
senetsiz alacaklar da soz konusudur. 

(54) Bkz. VUK, 280. 
(55) Bkz. VUK. 328. 
(56) Bkz. VUK. 329. 
(57) Bkz. VUK. 328, 329. 
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v. 9E$iTLi YONLERDEN iNCELEMENiN SONU9LARI : 

Buraya kadar yapllan c;e:;;itli yanlerden incelemenin de gaster­
digi gibi, Vergi biHlnc;osu He ticari biJanc;o 'biribirlerinin yenm 
alamazlar. Zira, her ikisinin de hazlrlam:;; gayesi ilegardligli hiz· 
met aYrldlr. Bu iki bilangonun sagladlgl hizmeti yerine getire­
cek aym zamanda, gayelerini gerc;ekle:;;tirecek tek bir bilanc;o C;1· 

karmak adeta imkanslz· duruma girmektedir. Bu sebeple her iki 
bilangonun yerini alacak tek bir bilangonun hazlrlanabilecegi tezi, 
teo ride de pek taraftar bulamaml:;;tlr (58). 

t:;;letme, kendi faaliyetleri ile ilgiU politikasmda, genellikle ti· 
cari bilangoyo'yu esas aldlgmdan, vergi blangosu'nun gerc;ek bi­
lango niteliginde olmadlgl baZI yazarlarca one stirUlmih"tilr (5!l). 

Fakat, :;;iddetli fiyat da1ga1anmalan dl:;;mda, normal zamanlarda, 
verlgi ,bilanc;osu'nun gerc;egi gastermede ticari bilango'ya listlin 01-
dugu da iddia edilebilir. Vergi bilaugosu ibu listtinltigUnti, sabit de­
ger prensiplerini benimsemesi aym zamanda, bu prensiplerin ob­
jektif niteligi ile kazanml:;; bulunmaktadlr. Kaldl ki, fiyat dalgaJan­
malan sebebiyledegerleme glinlinde; maIm (60) satl:;; bedeli, mali­
yet tbedeline nazaran % 10 veya dana fazla dli:;;likltik gasterdiginc1e 
(61) ve iktisadi klymetlerindeanemli bir azalma (62) meydana gelen 
maIm degerlemesinde, emsal bedeZi'ne yer vermekle vergi bilanGo­
su, Igerc;egi bulmada imkanlar da tamml:;;hr. 

Vergi bi.lanc;osu genel olarak ticari bilauc;o'nun hazlrlanmasm" 
dan sonra dUzeltme kaYltlarmm yapllmasl ile hazlrlamr. Bu sebep­
Ie, vergi blanc;osu'nun bir nevi dtizeltilmi~ ticari bilanc;o oldugu 
saylenehilir (63). Tashih ile ilgili hesaplar, bu iki bilanc;oyu muhase­
be yantinden biribirine baglar (64). tId bilauc;onun biribirine esas 

(58) Bkz. F. DUCKSTEIN, (Tcz) HandelsrbiIanz und Steuel'biIanz Unter 
BerUcksiohting der Einheitsbilanz, MUnchen, 1964, s. 120 vd. «~ANVER, 
s. 120». 

(59) Bkz. O. BUHLER vc P. SCHERPE: Bilanz und Steuer, 6. Baslo, 1957, 
Franz Vaihlen, s. 23; DUOKSTEIN, s. 46, «$ANVER, s. 54». 

(60) BUl"ada, hem imaI edilen ve hem de satm alman mallar soz konusudur. 
(61) VUK. 274. 
(62) VUK. 278: «Yangm, deprcm vc su basmasl gilbi afetler yfu.iinden vc­

yahut bozulmak, <;liriimek, klrIrlmak, c,atlamak, paslanmak gihi haller 
neticesinde ... » 

(63) Bkz. AKjDENiZ, s. 64. 
(M) Bkz. H. FALTE'RBAUN: Steuerliche Bilanzberiahtigungen und Mohr 

und Wenigerrechnung, Stuttgart, 1966, s. 21, «~ANVER, s. 120». 
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alma durumu ~u prensipte toplanabilir (65): lki kanunun emredici 
hiikiimleri aym ise, bir problem bahis konusu olmaz·. Kanunlar­
d~n birinde emredici, digerinde alternatif hiikiim yer allyorsa, i~­
letme bir bilango igin emredici hiikmii, digeri igin de alternatif 
hiikmii uygulayaibilir. Ayrl ayn emredici hiikiimlerden bir emredici 
biT alternatif hiikiimden dogan faI1klar, muhasebede ayarlaYlCl he­
saplarda gosterilir. Vergi istisnalarmda ve kanunen kabul edilme­
yen giderlerde durum boyledir. tki alternatif hiikiim varsa, 0 za­
man bu iki bilangodaki durum aym olmalldlr. 

VI. DiGER MEMLEKETLERDE 9E$iTLi 
YONLERiYLE BiLANCO 

1. ingiltere'de: 

Ingiltere'de gelir vergisi beyannamesi 5 Nisan'dan. sonra veril­
mege ba~ladlgma gore; daha evvel devre sonu itibariyle bilango­
larm hazlr oImasi icap eder. Bu bilangolarm hazlrlanmasmda de­
gerleme, giderler ve amortismanlar ozellikleriyle onemli rol oy 
nar. 

Devre sonunda (66), faaliyet sonucunun telspitinde (67), ticari 
stoklarm degerlendirilmesiyle ilgili hUkiimlere, Gelir Vergisi Ka­
nununda rastla:nmaz. F'akat, tatbikatta iki aeger Olgusii, prensip 
olarak kabul edilmi9tir. Bunlardan biri, maliyet digeri de piyasa 
degeri'dir. Bu iki degerden daima, digerine nazaran daha az ola­
m degerlemede esas alImr (68). 

Giderlere gelince, if,> veya meslekle ilgili faaliyetler slrasmda 
yapllan giderler kazangtan (69) indirilir. Fakalt, faaliyetle ilgili 01-

(65) ~ANVER, S. 122. 

(66) ingiltcre'de Gdir Vergisi y[h 6 Nisan tadhindc oa~lar vc taki.p eden 
Yilm 5 Nisan tarrhine kadar devam oder. 

(67) ir;;in tcrkcdilmcsl durumu miistesna. 
(68) Bkz. Nazif OKER: tngilterc Birle~ik Krallri,h Vergi Sisteminin Anahat­

lan, Ankara 1956, S. 25. 

(69) Ticarl vc mesIckl kazanGlarda; genellikle oir evvcIki Yllrn kazancI mat­
rah tespitinde esas ruhmr. Yani vergilendirmc donerni g0911li~ vergi Yl­
hdlI'. Ycni kuruIan i~letme1erde mali sencdcki fiili lear vergi matrahll1-
da esas ahmr. 
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makla beraber, yatlnm durumunda Ian giderler indirilemez (70) 

Kazangtan indirilebilen giderler ~unlardlr (71) 

- i~ yerinin kirasl, 

-- 19 yerinin aydmlatma, lSltma giderleri, 

- :i:~ yerinin geni~letilmesi konusu d19mda kalan tamirat gi-
derleri, 

- i~gi ve memura odenen ticret ve maa~lar, 

- Yangm ve diger sebeplerle kayba ugrayan stoklar, 

- $tipheli alacaklar, 

- Banka faizleri ve diger klsa vadeli borg faizleri, 

-- Hayat sigortalan haric;, i9in sigortasl igin odenen primler, 

- Kurulw;;la ilgili olanlarm dl~mda kalan mti9avere giderleri, 

- Kazangla ilgili anla~mazhklarm takip giderleri, 

- Mtikerrerligi onleyici kaT~lllkh vergi anla9malan olan 
memleketler dl~mda odenen yabancl gelir vergileri, 

- Mesieki te~ekktillere ve mahalli hastahanelerine verilen 
yardlmlar ve aidatlar, 

-- Sermaye azaltllmasma mtisaade edilmeyi8n haUerde, tee­
hizatm yenilenme giderleri, 

-- Kazancm. devamllllgmi saglama;k gayesi ile yapllan diger 
giderler. 

Kazangtan indirilemeyen giderlere gelince, bunlar da a:;;aglda 
slralanml~tlr (72) : 

- Ozel ve ~ahsi giderler (Gelir getirmek igin yapllmayan gi· 
derler), 

- i~letmeden c;;ekilen kapital, 

- Yatlnm durumunda alan giderler, 

(70) OKER, s. 21. 
(71) OKER, s. 21. "d. 
(72) OKER, s. 22. 
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Odenen geUr vergisi ve diger veI1giler, 

Banka faizlerinin dls,mda kalan faizler, 

$ahsi sugtan dogan cezalar, 

is.yeri ile ikametgah arasmdaki seyahat giderleri, 

ihtiyat aYlrmak, ortaklarm sermayesine faiz odemek gibi 
kardan yapllan bazl aYlrmalar, 

- Gayrimenkuler iGin odenen hava paralan, 

- Kazancm devamma sebep olmlyan diger giderler. 

ingiliz amortisman sisteminin kendine has bir tabm ozellik­
leri vardlr. Bunlann bas,mda, ytiksek nispetli bas.langlQ indirimi­
nin uygulanmaSl gelir. YatInm sermayesine giren klymetlere (73) 

bas,langlQ indirimi, is,letmece tedarik edildikleri ilk Yllda uygula­
mr (74). Bn uygulamada, maliyet bedeli esas a11mr. Bas,langlQ in­
diriminin ingUtere'de en genis, uygulama sahasl bulmasmm ilk 
nedeni, indirimin tamamen yatlnml tes,vike yoneltilmis, olmaSldlr. 
ikinci nedeni ise; bas,langlQ indirimi usulUntin ilk defa ingiltere'­
de ortaya Glkmls, olmasldlr (75). 

Yllhk amortismana gelince, burada iki usul uygulanmakta­
dlr. Biri sabit, digeri degressif usuldtir (76). ingiliz. mali terminolo­
jisinde sabit usule, normal metat, degressif usule de, alternatif 
metod denilir (77). Yllhk amortismanm bu iki metoddan biriyle 
hesaplanmasl, is.letmelerin arzularma blrakllmls,tlr. YlllIk amor­
tisman indirimlerinin de kendine has ozellikleri vardlr. Hers.ey­
den evvel tespi.t edilen amortisman nispetleri (78), hakemler Imru­
llma bas. vurularak is,letme durumuna gore ayarlanabilir. Buna 

(73) Makina, tcsisat v.h.g. 
(74) Ba~langl<; indiriminde nispet °/i! 20 olup bu mrkltar 'ic;>vik cclilmek is­

tencn konularda claha cla ytikselir. 
(75) Bkz. Reform Raporu, s. 50. 
(76) Dogrcssif usvl, tngiltcre'dc gcnelliklc uygulanan amortisman usulii­

clUr. Fakat, daha cvvcl i~lC'tme tarafmdan bu iki mctocldan biri tercih 
cLtillmcmi;;;sc normal metod tatbik ccli!ir. Smai i~IctmcIerclc isc dcgrcssif 
usu] amortisman uy:gulamr. 

(77) Bkz. OKER, s. 23. 
(78) jI,mortisman nispctlerinin tcspiti i~i, tngilltcre'de i" GeUrler idaresi tar 

rafmdan yapJlmaktadlr. 
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Have olamk, indirim nispetleri direkt olarak de gil , (5/4) ile gar­
pilmak suretiyle elde edilen nispet (79), bunun yerine uygulamr 
(SO). AyrlCa, herhangi bir Yll, kazang yetersizligi sebebiyle, amor­
tisman aynlmazsa, takip eden Yillarda, bu indirimin yapllmasma 
imkEtll tamnmaktadlr (81). 

Amortismana tabi mall arm satu;H (82) halinde; satI~ degeri ile, 
amorti edilen deger arasmda menfi fark <;,akarsa, zarar kabul 
edilmektedir. Aynca, i~e yaramlYan veya kullaniiamiyan maUar da, 
aym ~artlarla zarar olarak kazangtan indirilebilir (83) 

2. Fransa'da: 

Fransa'da vergiye matrah olara:k, vergilendirme Yill iginde 
kapanan hesap devresi (84) sonunda elde edilen ticari ve zirai ka· 
zanglar bilango tanziminde esas allmr (85). Bu kazanglarm tespitin­
de; degerleme, giderler ve amortismanlarla ilgili i~lemlerin rolii 
biiyUktiir. Fransa'da stoklarm degerlenmesinde iki deger OlgiisU 
kullamllr. Bunlar; maliyet bedeli ve hesap devresi sonundaki piya­
sa fiyatI Olgiileridir. Bu Olgiilerden hangisi dii~iik ise, stoklann bu­
nunla degerlenmesi gerekmektedir (86). 

Giderler konusunda, hasllattan indirilecek olanlarla diger un· 
surlan 1?oyle slrahyabiliriz (87). 

i1?gi ve mUstahdem iicretleri, 

i1? yeri kirasl, 

(79) Tt:spii cdilen indirim nispcimm (5/4) ile ~~arpl1masmdan clde cdilcn 
lycni nbpct; nili indirim nispetindcn (1/4) oranmda fazla olmaktadlr. 

(80) Bkz. Reform Raporu, s. 50. 
(81) Bkz. Rcform Raporu, s. 50. 
(82) Burada tamamen amorti cdilmcmi~ mallann satl~l soz konusudur. 
(83) Bkz. Reform Raporu, s. 50; OKER, s. 24. 
(84) Hes8Jp devresi, takvim Yl11 He aym olmlyabillir. 
(85) Fakat, Fransa~da prensip olarak ve11gi, gclirin eldc cdildigi dom;mde 

ta]1h edilmektedir. Bkz. Code Generale des Im.pots, 12. Aynca bkz. 
Mehmct Ali CANOGLU: Fransa'da Mali Bilan<;o ile Ticar'i BUanc:;o Ara­
smdaki Alftka ve Mi.inasebet, MU!;iterek Unsurlar, Farkh Noktalar, 1959, 
s. 15. 

(86) Code Generale des Impots, 38/3. 
(87) Bkz. Cft-NOGLU, s. 57.; Fazla <bi1gi h;in bkz. PAVES L.: Bilan Reel ot 

Bilan Fiscal, Paris, s. 170-171-172. 
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dlr; 

- Tamir ve idame gider1eri, 

- Sigorta prim1eri, 

- VeI1giler, 

- Bagl!;> ve yardlmlar, 

- In!;>aat yararma yapllan odemeler, 

Ilk tesis giderleri, 

<;e!;>itli giderler, 

- Ticari bore; faizleri, 

- Kasa, bono ve tahvil faizleri, 

Sigorta teknik ihtiyatlan, 

I!;>letmenin normal faaliyetinden dogan zarar1ar, 

- Aik!tif klymetlerde gere;ek1e!;>mi!;> deger noksanlan (88), 

- Amortismanlar (89), 

- Qe!;>itli provizyonlar (90) 

Hasllattan indirilemiyen giderler ve diger unsurlar ise !;>unlar-

I!;>letmeye yatInlan sermaye ie;in ytirtitiilen faizler, 

I!;>letme sahiplerinin i!;>letmedeki cari hesaplarma yatIrdlk­
Ian paralara ytirtitiilenfaizler, 

Ihtiyari ihtiyatlar, 

- Garanti ihtiyatlan, 

- Statiilere gore ayn1an ihtiyatlar. 

Fransa, uygulamada prensip olarak, serbest amortisman usu­
lilne yer vermi!;>tir (91). Fakat bu usul, Yiltlnm indirimi mahiye­
tinde olan amortismanlar dl!;>mda kalan, normal amortisman i!;>-

(88) Bkz. GANOGLU, s. 78 vd. 
(89) Bkz. OANOGLU, s. 81 Yd. 
(90) Bkz. CANOGLU, s. ,109 yd. 
(91) Leon PETIT, Lc Bilan dans les Entreprises. Paris, 1961, s. 36: «Fran­

sa'da bu gLine kadar en fazla kullamlan usul; nonnal amorUsman usu­
lli'dilr.» 
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lemlerinde uygulanmaktadlr. i~letmeler, faaliyet konulariyle ilgili 
ticari ve smai icaplara uygun olarak serb est amortisman usuliinti, 
Qe~itli ~ekilleriyle uyguluyabilir (92). Fakat, i~letmenin uyguladlgl 
amortisman usulti, indirimler fazla ve mtibalagall goriiltirse, so­
nUQ maliyece diizeltmege ta:bi tutulur (93). Franslz amortisman sis­
rteminin en biiyUk ozelligi, zarar seb€lbiyle yetersiz kalan amortis­
manlarm, ilerdeki devrelerin karlarmdan dU~iilebilecegidir (9i). 

Fransa'da yatInm indirimine gelince, Dunlar Qoik Qe~it1idir. Sa­
nayi ve ula~tIrma ile ilgili techizat ve tesisat igin munzam amortis­
man (95) ve i~letmeyi modernle~tirmek iQin alman iiretim araQlan­
na (96), % 10 ozel amortisman uygulamr (97). Aynca, basm te~eb­
biislerinin elde ettiikleri aktif klymetler iQin kazanQ veya rezervler­
den aYlrdlklan miktarlar vergiden miistesna kllmarak, yatInm in­
dirimine bu sahada geni~ ta;tbik imkam verilmi~tir (98). ilmi ve tek­
nik ara~tIrmalarla ilgili yatInmlar iQin de % 50 istisnai indirim ka­
bul edilmi~tir. ihracatQl kartma sahip olan te~eibbiisler de, elde 
ettikleri sabit klymetlerin tamaml iQin iUive amortisman indirimin­
den faydalanlrlar (99). 

Aynca, yapl ~irketlerinin (100) sermayelerine i~tirak etmek 

(92) FranS1Z mevzuatl, amortisman nispetlerinin tespiti hususuna temas 
etmediginden, Dam1;>tay bu konuda yol gosterici olarak uygun amortis­
man 0l9iilerini yaymlar. 

(93) Bkz. Reform Raporu, s. 48. 
(94) Karl! devre:iin normal amortismanlanna, ge9ml1;> zararh Y11 amortis­

manlan Have edilir. 
(95) Munzam amortisman; normal amortismana ilaveten ve techizat ve te­

sisatm iktisap tadhlerinde uygulamr. Ancak, bu tesisat ve techizatm 
i1;>letmede 5 Ylldan fazla kullamilmasl 1;>artl uygulamanm esasml te1;>kil 
eder. 

(96) Enerji tesisIeri, i1;>letmede9al!1;>ma emniyeti saghyan tesisler, muhasebe 
makine1eri, labarotuvar cihazlan v,b.g. 

(97) Ozel amorHsman, memleket i9inde imal edilmi1;> klymetlere i1;>letmece 
teslim almdl:kilan yl1da ve 5 yI1dan fazla kullamlmalan 1;>artiyle uygu­
lanOJbilir. 

(98) Yatlrlmm ibu 1;>ekli; aynlan meblaglann, yeni aktif klymetin maliyet 
degerini a1;>mamasl 1;>artl ilekIymetlerin i1;>letme aktifine girdikleri ta­
rihte Uyigulanaibilir. 

(99) Burada indirim nispeti; ihracat tutannm toplu olarak i1;> hacmine nis­
pet edilmesi ile bulunan rakkamm normal amortisman nispetine ]la­
vesiyle ibulunur. Aynca pkz. PETiT, s. 37. 

(100) Bunlarm devlet tarafmdan emlak1;>irketi ol:dugu resmen kabul edil­
mi1;> ve devletin daimi kontrolii altmdadlrlar. 
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19m, taahhiitte bulunan i~letmelerin, bu Itaahhiitlerine % 50 is tis­
nai bir amortisman uygulamr (101). Bu sonuncusu, sanayi, ticaret 
ve ziraatm geli~tirilmesi gayesiyle % 100'e kadar g1:kanllr. i:;;te bu 
durumda yatInm indirimini, en geni~ ~ekliyle uygulanm1~ olm. 

ingiltere He Fransa'da ge~itli yonleriyle ozet olarak incelemi~ 
oldugumuz bilango konusunu, maliye'ye ili~kin e:konomik politi­
kayla ilgili tedbirlerin baz11arma yine temas ederek tamamlanll~ 
olacaglZ. Bu ted!birlerin belli ba~111an iizerinde memleketimizdeki 
durum ele almarak, gorti~lerimizi ortaya koyacag1z.. Soz konusu 
tedbirler; yeniden degerleme, amortisman ve yat1nm indirimi ile 
ilgili tedbirlerdir. 

Paranm degerinde onemli bir dti~meden sonra i~letme duru­
munu gergek yontiyle gosteren bir hilango tanzimi ve gergege uy­
gun amortisman he~:aplamak, ancak yeniden degerlemenin uygu­
lanmasl ile mtimktindtir. Bu sebepledir ki, parasmm degerinde 
onemli degii;;meler olan memleketler (102) yeniden degerlemeye ba~­
vurmak zorunda kalm1~lard1r. Fransa'da yeniden deg'erlemeden 
dogan deger fazlalan, ba~langlgta vergi konusu olmaml~t1r. Fa­
kat sonradan ozel bir vergiye taibi tutulmu~lard1r. i~letmelerin ge­
rektigi kadar yararlanamadlklan dti~tincesiyle, Hollanda'da on 
seneye yakm bir uygulamadan sonTa, yeniden degerleme kaldlnl­
ml~tIr (103). 

Memleketimizde yeniden degerleme, hentiz. arzulanan geni~lik­
te bir uygulama alanl bulamaml~tIr. Buna da sebep, yeniden de­
gerlemeden dogan direkt farklarla, yeni degerler tizerinden amor­
tisman hesaplama sebebiyle meydana gelen farklarm, vergi konu­
su olu~udur (104). Gergek karla ilgisi olmayan bu deger fazlalan­
mn, vergi konusu dl~mda blrakllmasl, veya ozel bir vergi almma­
S1 ile memleketimizde yeniden degerlemenin bugtinktinden gok 
farkh, geni~ bir uygulama sahasl bulacagma inamyoruz. 

AmOI1tismanl yapllacak klymetlerin klsa zamanda amorti edil 
mesini saglamak igin, ge~itli memleketlerde degi~ik amortisman 
usulleri uygulanmakta ve birtaklm imkanlar saglanmaktad1r. 

(101) Sanaryi, ticaret ve ziraat konulannda faaliyette bulunan ve devletin 
res men kalbul cdip kontrouiinde bulundurdugu ~irketlerin sermayesine 
katllanlar ise; % 100 indirimden faydalamrlar. 

(102) Fran sa, Follanda, Almanya, <;ekoslavakya, Be1<,:ika, halya v.b.g. 
( l(3) Bkz. l~eform Raporu, s. 60 vd. 
(104) Bkz. Bu <,:ah~ma, s. 12 vd. 
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- Amortisman indiriminin kazang yetersizligi sebebiyle, ya­
pilamadigi hallerde, bunun ilerki Yillara uzatllmaSI (in­
giltere ve Fransa'da oldugu gibi), 

- Amortisman sonuglarmm i$letme durumuna gore ayar­
lanabilmesi (105), 

- Ytiksek nispetli ba$langig indiriminin uygulanmasl, 

- HIzlandlnlml$ amortisman usultintin uygulanmasl (106) 

gibi usuller yabanci memleketlerde amortisman konusuna yeniZe· 
me dti$ilncesinin hakim oldugunu gostermektedir. Buna kaqnhk, 
bizde de, bu di.i$Unceye yer verilmekle beralber (107), amortisman 
konusunda eskimeyi telafi dti$Uncesinin daha agir bastigi muhak­
kakitIr. Halbuki, memleketimiz gibi, az geli$mi$ memleketlerde, 
sermaye birikmesini harekete getirmek ve geli$tirmek igin, hIzlan-

. dInlml$ amortismana d8!ha geni$ yer vermek yerinde bir i$lem 
olur (108). Kanaatimize gore, amortisman aYInmmda eskimeyi kar­
~lllamak yerine, yenileme dil$Uncesinin esas almmasl ile i$letmele­
re daha kuvvetli Ibir btinyeye sahip olma imkam saglanml$ olur. 

YatInm indirimine gelince, bati memleketlerinde ekonomik 
kalkmmaYI hIzlandlrmak (isveg), sanaytde teknik ara$tIrmalarm 
geli$mesine, zirai sahada modernle$meye imkan vermek (Fransa 
ve Belgika) ve i$sizlikle milcadele etmek (Hollanda) gibi gayeler 
on plana almml$tIr (109). YatInm indiriminin, adl gegen memleket­
lerde beklenen Igayelere Ula$ml$ olmaSI, her$eyden evvel bu miles­
sesenin kolay i$ler hale getirilmesine ve geni$ bir uygulama alam 
bulmu$ Imasma baglanmahdir. Bu da, i$letmeleri yatInm indirimi 
ile il!gili agir mali ktilfetlere sokmadan, kirtasiyeciligi miimktin 
oldugu kadar onleyerek, i$letmenin ticari sirlarma zarar verme­
den ve en son olarak, i$letme faaliyetlerini aksatmadan uygulan­
masl ile saglanml$tIr. 

Memleketimizde her$eyden evvel, gerek devlet, gerekse ozel 
sektorce yapllan yatInmlar yetersizdir. Ozellikle ozel sektorde ya-

(105) Bkz. Bu <;alI~ma, s. 250 ve 253. 
(106) tngiltere, Hollanda, 1talya, hve<;, Fransa, Almanya ve Amerika Birle-

~ik Devletleri'nde OIldugu gibi. 
(107- Bkz. VUK. 317; VUK. Miikerrer madde, 315/2. 
(l08) Bu konuda okz. BULUTOGLU, Vergi ... , s. 353. 
(109) Bkz. Reform Raporu, s. 28 yd. 
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hnmlar te~v1k edilmelidir. i~letmeleri bir taraftan yahnmlara te~­
vik ederken, diger tarafrtan yahrlmlardan beklenen gayelere ancak 
yukanda belirtilen esaslara uymakla ula~llabilecegi inancmdaYlz. 
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